
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

1 di 8

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 del 27/09/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP 2023-2025 ED
ELENCO ANNUALE 2023 ED AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI
E FORNITURE 2023-2024

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di settembre alle ore 09:00 nella Sala delle Adunanze
consiliari, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Straordinaria il
Consiglio Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI

ALBERTO
Si

CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

2 di 8

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

3 di 8

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola al Congigliere Ghiselli che relaziona sull’argomento;

Segue una breve discussione a cui prendono parte il Consigliere Buratti che dichiara il voto contrario del
proprio Gruppo Consiliare, la Consigliera Nardini, il Sindaco Murzi ed il Consigliere Ghiselli , tutto
come riportato integralmente nel video e nel verbale di successiva approvazione;

Al termine:

PREMESSO CHE in data 1° luglio 2023 è divenuto efficace il nuovo Codice dei Contratti Dlgs 36/2023 le
cui disposizioni transitorie, contenute nella parte III del libro V, che contengono le norme del Dlgs 50/2016
che continueranno ad applicarsi sino al 31/12/2023;

VISTO l’art. 37 del Dlgs 36/2023 Programma triennale dei Lavori e degli acquisti di beni e servizi e
l’allegato 1.5 schemi tipo, ordini di priorità degli interventi condizioni per le modifiche, modalità di
raccordo con con la pianificazione dei soggetti aggregatori, la cui vigenza e rinviata al 1° gennaio 2024,
che dispone:

1)Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con
il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i
principi contabili;

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque
disponibile.

2)Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori,
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il
cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori
di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera
a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle
alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo
periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non
sono inseriti nella programmazione;

3)Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b);

4)Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e
nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

5)Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

4 di 8

RICHIAMATI

➢ l’art 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, efficace sino al 31/12/2023, ai sensi dell’art 225 comma 2
del Dlgs 36/201,

➢ il DM delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 pubblicato sulla G.U. n 57 del
9/036/2018 recante la disciplina di attuazione dell'art 21 comma 8 del Dlgs 50/2016, in particolare:

➢ l’art 5 comma 9 che stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel
corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti
locali, secondo la tipologia della modifica, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente
previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale
si rendano necessarie ulteriori risorse;

➢ l’art.7 del citato D.M. 16/01/2018 n. 14 Modalità di Redazione approvazione aggiornamento e
modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi di formazione e
pubblicità, il quale al comma 8 dispone che i programmi biennali possano essere modificati nel corso
dell’anno previa apposita approvazione da parte dell’organo competente qualora le modifiche
riguardino le fattispecie ivi indicate

Richiamate:

la deliberazione di GC n 388 del 16/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato adottato il
piano triennale delle OOPP 2023-2025 e l'elenco annuale 2023;

la deliberazione di GC n 387 del 16/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato adottato il
piano biennale degli acquisti di servizi e foniture 2023-2025

la delibera di CC n. 8 del 01/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono stati approvati il
programma triennale delle OO.PP 2023-2025 e l’ elenco annuale 2023 ed il piano biennale degli
acquisti di servizi e forniture anno 2023-2024

la delibera di di CC n 19 del 30/03/2023 con cui veniva approvato il primo aggiornamento al
programma triennale delle OOPP 2023-2025;

Richiamata altresì la delibera del CC n. 18 del 30/03/2023 avente ad oggetto : “Variazione al bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175 commi 1- 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e conseguente
variazione al D.U.P. 2023/2025 e la successiva delibera del CC n.43 del 26.07.2022 di salvaguardia degli
equilibri di bilancio e contestaule variazione;

Ritenuto necessario per quanto sopra ed in relazione agli indirizzi programmatici dell'Amministrazione di



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

5 di 8

dover dar corso alla seconda variazione del programma triennale e all’elenco annuale che costituiscono
allegati al bilancio 2023 ed al bilancio pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, inserendo, e/o modificando gli importi di alcune previsioni così come
previsto dall'art 5 comma 9 lett c) ed e) del DM 16/01/2018 nell'elenco annuale 2023 per le opere sotto in
dicate:

Piano Triennale OOPP 2023-2025 ed elenco annuale 2023:

Interventi aggiunti/ modificati per sopraggiunte disponibilità di finanziamenti, (art 5 c.9 lett. c), d) ed
e) del DM 16/01/2018):

N. TIPOLOGIA MOD. /NUOVO TIPOLOGIA
MODIFICA

IMPORTO

1
Lavori di manutenzione straordinaria alla Spiaggia dei
Bambini, al bagno comunale di levante e a quello di
ponente – perizia 48-23

MODIFICA (anticipato al
2023 con incremento)
L00138080460202300001

art. 5 c. 9, lett c) 185.000,00

2
Realizzazione di nuovi uffici al Comando Polizia
Municipale – perizia 50-23

NUOVO 2023 art. 5 c. 9, lett c) 185.000,00

3
Manutenzione straordinaria alle vasche di Piazza
Navari – perizia 44-23

NUOVO 2023 art. 5 c. 9, lett c) 185.000,00

4
Manutenzione straordinaria dei giochi presenti nei vari
parchi e scuole accordo quadro quadriennale perizia
52-23

nuovo 2023/24/25/26 art. 5 c. 9, lett c)
180.000,00

5
Manutenzione straordinaria degli impianti di
irrigazione delle aiuole dei viali a mare accordo quadro
triennale perizia 41-23

nuovo 2023/24/25 art. 5 c. 9, lett c)
180.000,00

6

Lavori di sistemazione, riqualificazione e risanamento
dei percorsi pedonali e stradali accordo quadro
quadriennale – perizia 38-23 importo totale 1.200.000
invariato

modifica ( + 200.000 nel
2023 a parità di costo
complessivo dell'AQ)
l00138080460202100013

art. 5 c. 9, lett e) 200.000,00

7
Manutenzione straordinaria della fognatura bianca
accordo quadro quadriennale

nuovo 2023/24/25/26 art. 5 c. 9, lett c)
1.200.000,00

8
Via G.B. Vico sistemazione tratto lato monti tra il
parcheggio dell’AT1A e la Via XX Settembre – perizia
39-23

modifica (anticipo al 2023
con incremento) art. 5 c. 9, lett d) 600.000,00

9

Rifacimento degli impianti di pubblica illuminazione
in alcune strade tra cui via Piaggia, via Caduti sul
Lavoro, Via T. Mann, parte di Via Donatello e di Via
Dalmazia – perizia 53-23

nuovo 2023 art. 5 c. 9, lett c) 640.000,00

10

Realizzazione di nuovo impianto di pubblica
illuminazione in Via Corsica e lavori di
predisposizione per un nuovo impianto della pubblica
illuminazione in un tratto di Via Raffaelli - DA
FINANZIATI CON EXTRA ONERI
URBANIZZAZIONE HOTEL AREION (già versati
dal soggetto promotore)

nuovo 2023 art. 5 c. 9, lett c) 281.000,00

11
Ristrutturazione di alcuni locali tecnici, degli
spogliatoi vecchi e sistemazioni varie allo Stadio
Necchi-Balloni – perizia 58-21

modifica (uniti gli interventi
2023 e 2024 con incremento)
l00138080460202200020
l00138080460202200017

art. 5 c. 9, lett e) 900.000,00

12
Sostituzione delle finestre del Municipio e sistemazioni
varie – perizia 51-23

nuovo 2023 art. 5 c. 9, lett c) 900.000,00

13
Lavori di adeguamento impianti elettrici a servizio
degli impianti idrici di irrigazione e sistemazioni varie
ai casottini – perizia 45-23

nuovo 2023 art. 5 c. 9, lett c) 170.000,00

14 Lavori di restauro delle facciate del Fortino nuovo 2023 art. 5 c. 9, lett c) 185.000,00

15 Realizzaione di uno spazio Alzheimer in via F. Carrara
anticipato dal 2025 al 2024
l00138080460202300007

art. 5 c. 9, lett d) 1.750.000,00

16
Intervento di manutenzione straordinaria per il
contenimentodei consumienergetici nei fabbricati
comunali. AQ quadriennale

posticipato dal 2023 al 2024
l00138080460202300004

art. 5 c. 9, lett a) - 300.000,00

le schede variate risultano le sono le seguenti:



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

6 di 8

scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma OOPP 2023-2025

scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale;

Scheda D elenco degli interventi del programma;

Ritenuto altresì per quanto sopra ed in relazione agli indirizzi programmatici dell'Amministrazione di dover
dar corso alla prima variazione del programma biennale degli acquisti e all’elenco annuale che
costituiscono allegati al bilancio 2023 ed al bilancio pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, inserendo, e/o modificando gli importi di alcune previsioni
così come previsto dall'art 7 comma 8 lett c) del DM 16/01/2018 nell'elenco annuale 2023 per le seguenti
opere

Piano Biennale degli acquisti di servizi e forniture

Interventi aggiunti per sopraggiunte disponibilità di finanziamenti, (art 7 c.8 lett. C) del DM 16/01/2018) :

N. TIPOLOGIA MOD. /NUOVO
TIPOLOGIA
MODIFICA

IMPORTO

1
Fornitura e messa a dimora di nuove piante accordo quadro
triennale – perizia 32-23

NUOVO art. 7 c. 8, lett c) € 165.000,00

2
Fornitura e posa in opera di pilomat nei varchi di ingresso
alla zona pedonale del centro – perizia 40-23

NUOVO art. 7 c. 8, lett c)
€ 185.000,00

3 Fornitura di due servizi igienici autopulenti NUOVO art. 7 c. 8, lett c) € 170.000,00

4
Fornitura dei nuovi servizi igienici alla spiaggia libera –
perizia 49-23

NUOVO art. 7 c. 8, lett c) € 175.000,00

le schede variate risultano le sono le seguenti:

scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

scheda B: Elenco degli acquisti del programma;

Scheda C elenco degli acquisti presenti nella prima annualità e non riproposti e non avviati;

Ritenuto necessario, sulla scorta delle maggiori risorse finanziarie, di dover dar corso alla variazione degli
atti di programmazione approvati con le citate delibere, apportando, per le motivazioni di cui sopra, le
modifiche al piano triennale ed annuale dei lavori ed al piano biennale dei servizi e delle forniture

Visto l’art 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. vigente ai sensi dell’art 225 c 2 del Dlgs
36/2023;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con sette (7) voti favorevoli, quattro (4) contrari (Buratti, Nardini, Tommasi e Seveso) e nessun astenuto
espressi per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e votanti (compreso il Sindaco):



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

7 di 8

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente riportate

1. di approvare le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e l’elenco
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023, inserendo le variazioni di cui alle premesse, così come
previsto dall'art 5 comma 9 del DM 16/01/2018;

2. di approvare le modifiche al programma biennale degli acquisti servizi e forniture 2023/2024 inserendo
le variazioni di cui alle premesse, così come previsto dall'art 7 comma 8 del DM 16/01/2018;

3. di pubblicare, ai sensi degli art. 5, comma 10, e 7 del D.M. del MIT n. 14/2018, e ai sensi dell'art. 21,
commi 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016, la variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il
relativo elenco annuale 2023 e la variazione del Biennale degli acquisti sul profilo del committente sezione
Amministrazione Trasparente, sul Sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
dell'Osservatorio di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016 anche tramite il sistema informatizzato della Regione
Toscana;

3. di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023-2025 tenendo conto
delle opere previste dalla presente variazione;

Indi, su proposta del Presidente, con sette (7) voti favorevoli, quattro (4) contrari (Buratti, Nardini,
Tommasi e Seveso) e nessun astenuto espressi per alzata di mano dagli undici (11) Consiglieri presenti e
votanti (compreso il Sindaco):

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.42 del 27/09/2023

8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e
dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


